
 

 

 

 

 

若葉の緑が鮮やかな季節となりました。地域の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃は、公民館活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝しております。 

皆様が気軽に来館していただける公民館でありますよう取り組んでまいりますので 

よろしくお願い申し上げます。 

令和7年度、新館長 杉本
すぎもと

 弘之
ひろゆき

、主事 池田
い け だ

 喜
き

洋美
よ み

で運営する運びとなりました。ご協力ご支援をよろ

しくお願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

令和７年 5月1 日発行 

〒522-0046        

彦根市甘呂町 1321-1 

TEL/FAX 25-5177 

休館日：日・月・祝日 

★当館では現在 43 団体のサークルさんが活動されてい

ます。詳細はホームページに掲載していますので興味の

ある方はぜひ見学にお越しください。右上の QR コード

でも読み取りできます。 

 

★当館の図書室は中庭に面しており、読書や学習をする

には最適の空間で、春休み・夏休み・冬休みの期間中は、

小学生・中学生・高校生の自習室として活用いただいて

います。また「おひさまほのぼの文庫(地域文庫)」では毎

月第３土曜日の 10 時～12 時まで絵本の貸出、読み聞

かせ、工作などの活動をされています。お気軽にお立ち

寄りください。 

      

新しい図書のご案内

～ 

★伝統文化体験講座「和太鼓講座」・趣味実技講座①
「伝筆講座」については裏面の募集案内を 
ご覧ください 

～7月以降の講座開催予定～ 
★シニアカレッジ 第 1弾 7月～9月 

（6月に募集予定） 
★シニアカレッジ 第 2弾 10月～12月 

（9月に募集予定） 
★趣味実技講座②（７月・1１月に募集予定） 
★キッズチャレンジ教室（3教室）7月～12月 
            （各小学校経由で募集） 
★健康講座    3 回予定（9月～12月） 
★人権学習講座  12月 13日（土） 
★その他の講座も企画予定です 
 

～館長退任ご挨拶～ 

この度、任期満了により 3 月末日をもちまして公民館長を退任いたしました。 

在任中は、地域の皆様や利用者の皆様の温かいご支援に支えられながら、楽しく仕事をさせて 

いただき、感謝しております。思えば、公民館事業を通して実に多くの方との出会いがありま 

した。こうしたご縁を大切にしながら、第二の人生を歩みたいと考えております。 

 最後に、皆様のご健康とご多幸を心からお祈り申し上げまして、退任のご挨拶とさせていただきます。 

 3 年間、本当にありがとうございました。 牧野 

 

～新館長ご挨拶～ 

この 4 月から南地区公民館長を務めさせていただいております杉本弘之です。 

着任後、多くの方々から温かいお言葉をかけていただき大変ありがたく感じています。 

人と人とのつながりの希薄化や地域コミュニティの衰退など公民館を取り巻く環境も変化してきて 

いますが、これからも南地区公民館が地域の皆様にとって学びや交流の拠点となり、皆様のつなが 

りが深まる場となりますように、各種行事や講座の開設に努めてまいります。未熟な点も多々あるか 

と思いますが、皆様のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

よろしくお願いします 

★芥川賞・直木賞受賞作など売れ筋の単行本 5 冊購入しました。 
貸出もできますのでご来館のうえ、職員にお声かけください。 

「ゲーテはすべてを言った」 「藍を継ぐ海」 「デートピア」 「クスノキの女神」 「告 白」 

http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://www.wanpug.com/illust/illust3775.png&imgrefurl=http://www.wanpug.com/illust179.html&h=297&w=1528&sz=15&tbnid=0km4YxLIZAQd5M:&tbnh=25&tbnw=129&prev=/search?q=%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&usg=__HyzMgPKzFUnM55kNZCsNmMCB1Fw=&hl=ja&sa=X&ei=xD1NUY2wMci3kAWhjYDIAw&ved=0CB8Q9QEwAQ
http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://www.wanpug.com/illust/illust3775.png&imgrefurl=http://www.wanpug.com/illust179.html&h=297&w=1528&sz=15&tbnid=0km4YxLIZAQd5M:&tbnh=25&tbnw=129&prev=/search?q=%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88&usg=__HyzMgPKzFUnM55kNZCsNmMCB1Fw=&hl=ja&sa=X&ei=xD1NUY2wMci3kAWhjYDIAw&ved=0CB8Q9QEwAQ

